E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 28/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

DISPONIBILIZAR ABSORVENTES FEMININOS PARA DISTRIBUIÇÃO

JUNTO AS UNIDADES DE SAÚDE E ESCOLAS DA REDE PÚBLICA.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se na medida em que muitas pessoas não possuem

condições de adquirir esse item de higiene, improvisando materiais diversos que não

condizem com a dignidade pessoal e à saúde da mulher. A sugestão é que o Poder

Público disponibilize absorventes femininos para adolescentes e mulheres que não

possuam condições financeiras de adquiri-los, baseado em sua vulnerabilidade social e

econômica.

Vila Maria, 07 de julho de 2021.

  ERICA VANESSA SANTORI

  Vereadora PT